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ご協力ありがとうございました！

個
人
情
報
の
ご
記
入
欄（
い
ず
れ
も
必
須
）

〒154-0024

NPO法人離島経済新聞社 リトケイ編集部宛
東京都世田谷区三軒茶屋1-5-9 #302

84円切手を
貼ってください

ご
協
力
く
だ
さ
い

お
い
し
い
！
た
の
し
い
！

島
の
魚
食
図
鑑 

ア
ン
ケ
ー
ト

離
島
経
済
新
聞
社
で
は
離
島
地
域
の
魚
食
文
化
や

水
産
漁
業
の
持
続
可
能
な
発
展
を
追
求
す
る
べ
く
、

引
き
続
き
「
島
の
魚
」
に
関
す
る
企
画
や
プ
ロ
ジ
ェ
ク

ト
を
展
開
し
た
い
と
考
え
て
い
ま
す
。
そ
こ
で
、
今

後
の
活
動
を
よ
り
よ
い
も
の
と
で
き
る
よ
う
、
皆
さ

ま
か
ら
の
ご
意
見
・
ご
感
想
を
募
集
し
て
い
ま
す
。

ぜ
ひ
と
も
ご
協
力
く
だ
さ
い
。

回答方法は２種類。左のアンケー
ト用紙を切り取り、ご記入のう
え封筒状に折りたたんで郵送い
ただくか、以下のQRコードを読
み取り、ウェブ上のアンケート
フォームよりご回答ください。

アンケートの回答方法

Q1. 特集を読んだ感想としてあなたの気持ちに近いものを教えてください。(複数回答可)Q1. 特集を読んだ感想としてあなたの気持ちに近いものを教えてください。(複数回答可)

島に行きたくなった / 島の魚が食べたくなった / 通販サイト等で島の魚や水産加工品を買いたくなった / 

魚食への理解が深まった / 水産漁業への興味が湧いた / あまりおもしろくなかった /  

その他 ( )

Q3. 特集を読んでみて「食べてみたい」と感じた島の魚食を教えてください。Q3. 特集を読んでみて「食べてみたい」と感じた島の魚食を教えてください。 )(

Q2. 島々の魚食についてあなたの気持ちで近いものを教えてください。(複数回答可)Q2. 島々の魚食についてあなたの気持ちで近いものを教えてください。(複数回答可)

島の魚食に興味がある・もっと知りたい / 海の環境保全に興味がある / 水産漁業に興味がある・知りたい / 

水産漁業で 働きたい・携わりたい / 島のことはあまり知らないが魚食には興味がある / そんなに興味がない / 

その他 ( )

Q5. 離島地域を含め全国の水産業および漁業の持続的な発展のために、
　　 一人ひとりができるアクションのアイデアがあれば教えてください。
Q5. 離島地域を含め全国の水産業および漁業の持続的な発展のために、
　　 一人ひとりができるアクションのアイデアがあれば教えてください。

( )

Q4. リトケイが島の魚食に関するイベントを開くなら、どのようなイベントだったら参加してみたいですか?(複数回答可)Q4. リトケイが島の魚食に関するイベントを開くなら、どのようなイベントだったら参加してみたいですか?(複数回答可)

全国各地の島の魚食を味わえるイベント / 著名人が島の魚食を語るイベント / 

さまざまな島の人が魚食を語るイベント / 島の魚食にまつわる交流会 / 

その他 )(

●お名前(　　　　　　　　　　　　　　　　)

●ご年齢(  10代以下 / ～20代 / ～30代 / ～40代 / ～50代 / ～60代 / ～70代 / 80代以上 )
●連絡のとれる電話番号またはメールアドレス(　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  )

●ご職業(　　　　　　　　　　　　　　　　)
自由筆記スペース（リトケイへのご意見・ご要望・メッセージなどがあれば、ご自由にお寄せください）

●ご住所( )

※当アンケートは「島の魚」に関する企画考察やプロジェクト推進のために活用し、この目的以外では使用いたしません。

11月30日 迄

アンケート受付期間

アンケートにご回答いただい
た皆さまのうち、抽選で10名
様にリトケイオリジナルの鯛柄
ハンカチをプレゼントします♪
（当選者の発表は賞品の発送を
もって代えさせていただきます）

10名様
に

リトケ
イオリ

ジナル

「鯛」
ハンカ

チを

プレゼ
ント♪

封筒のつくり方

やまおり

切り取り線

テープまたはのりで貼りつけ

黒線にそってハサミで切り取り、　～     の
順にやまおりに折りたたむ。　　　を折り、
テープまたはのりで左右を止める。最後に
　 を折り、テープまたはのりで封をしたら
完成です。

1 3
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東京都世田谷
区三軒茶屋1

-5-9 #302

84円切手を
貼ってください

〒154-0024

NPO法人離島経済新聞社 リトケイ編集部宛
東京都世田谷区三軒茶屋1-5-9 #302

84円切手を
貼ってください

「おいしい！たのしい！
島の魚食図鑑」特集
は日本財団「海と日本
PROJECT」の助成を
受けて制作しています
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日本唯一の
有人離島専門フリーペーパー

季刊リトケイ

つくろう、島の未来。

有人離島の人口変動／インタビュー  小山薫堂さん「丸いたい焼きと島の風」
リトケイ読者が舌鼓を打った「忘れられない島の魚」／さかな博士・伊藤柚貴くん「魚食はたのしい宝探し♪」

5つの離島エリアで現地取材！うちの島のおいしい魚食／さかな芸人ハットリさん「島の魚  おいシイラ！！」
島人コラム  奄美大島・浮島・八丈島／島々仕事人  海と人をつなぐプロデューサー  長谷川琢也さん  ほか



有
人
離
島
専
門
フ

リ
ー
ペ
ー
パ
ー『
季

刊
リ
ト
ケ
イ
』
は
、
全
国
の
島
に

お
住
ま
い
の
人
や
島
フ
ァ
ン
、

島
々
に
関
係
す
る
人
と
共
に
島
の

未
来
を
考
え
る
メ
デ
ィ
ア
と
し

て
、
年
4
回（
2
月
・
5
月
・
8
月
・

11
月
）
に
発
行
。「
公
式
設
置
ポ

イ
ン
ト
」
に
て
フ
リ
ー
ペ
ー
パ
ー

と
し
て
配
布
・
閲
覧
し
て
い
ま
す
。

こ
の
活
動
は
、
個
人
や
団
体
に
よ

る
サ
ポ
ー
タ
ー
会
費
・
ご
寄
付
・

広
告
費
と
、
取
材
や
制
作
に
お
力

添
え
を
く
だ
さ
る
方
々
、
公
式
設

置
ポ
イ
ン
ト
に
よ
っ
て
成
り
立
っ

て
い
ま
す
。
こ
の
場
を
借
り
て
、

関
係
各
位
の
皆
様
に
お
礼
を
申

し
上
げ
ま
す
。

お
礼

【次号のお知らせ】

2 0 21年 8月発行予定

※特集内容や発行月は変更となることがあります。

島から文化が消えたなら
『季刊 ritokei』

発行人兼編集長：鯨本あつこ

デザイン監修：岡崎智弘（SWIMMING）

アートディレクター：西本瑶

編集部：宮本なみこ、石原みどり、松本一希、

　　　　西田双太、小野  民、上島妙子

事業部：大久保昌宏、多和田真也、清水温子、

　　　　八木橋舞子、矢吹飛鳥、本間隼人

流通：柳沢華也子

発行：令和 3年 5月27日

発行元：特定非営利活動法人離島経済新聞社

東京都世田谷区三軒茶屋 1- 5 - 9

制作：株式会社リトルコミュニティラボ

印刷：株式会社朝日プリンテック

◆ 実家の母が私について「あんたは魚が好きやったね」と記憶する理由には、幼き日の私が
水族館で泳ぐ魚を見て「おいしそ～」と言ったことがあるそうな。確かに、焼き魚も刺身も煮

魚も好きで、天ぷらもお鍋も好き。それにしても、鳥豚牛に比べて魚料理のバラエティは天文学的に多様。
ゆえに1種1種をおぼえることも、魅力を伝えることも簡単ではなく、多種多様すぎて1島1島の魅力を
しっかり伝えるのが難しい島問題とも似ています。けれど私はそんな島と魚が大好きです（鯨）  ◆  下手の
横好きですが、釣りが趣味です。キンメダイ狙いで相模湾の釣りを楽しんでいたとき、細長くてちょっと
顔の怖い魚が釣れました。船長さんに「素人がさばくのは難しい魚だよ」と教えられ泣く泣く諦めたので
すが、数年前の伊豆大島出張時、地元の方に連れて行ってもらった居酒屋さんで、あのちょっと顔が怖い
魚がお刺身に！そう、本紙にも登場した「サビ（クロシビカマス）」だったんですね……。あぁ早く島でお魚
食べたい（宮）  ◆ 在宅勤務も早1年が過ぎ、料理をする機会がグンと増えました。この編集後記を書い
た昨晩は、メカジキのムニエルに挑戦。「魚食アンケート」ではたくさんのご回答をありがとうございました。
どの料理も美味しそうで、島で堪能したいです（松）

編集後記

佐渡島のベーカリーカフェ

しまふうみ

本田技研工業株式会社正規ディーラー

佐渡ホンダ販売株式会社
宮古島の元気を発信し続けます

太平洋・カリブ島嶼国の国際開発協力に貢献

一般財団法人 国際協力推進協会

詳細は www.ritokei.org または
離島経済新聞社までお問い合わせください。

団体サポーターも
大募集！

島の未
来づくりプロジェクト

宮古島シュノーケリングガイド 浮人

島への引越し・車を送るなら

アイランデクス株式会社

島の未来を応援します
私たちも

島の未来づくり
プロジェクト

クックデリ株式会社 

https://cookdeli.com/

離島専門チーム「離島支援課」が島々へお伺いします！

www.nihonshokken.co.jp

は離島地域の発展に貢献します

焼
肉
の
た
れ
宮
殿 

中
辛

124島3,720の販売先で商品を販売しています(2018年9月)

愛媛本社／愛媛県今治市富田新港一丁目3番地　TEL 0898(24)1881（大代）
KO宮殿工場／愛媛県今治市富田新港一丁目3番地　TEL 0898(33)2011（代）
シェーンブルン宮殿工場／愛媛県今治市クリエイティブヒルズ2番地1　TEL 0898(77)1881（代）
千葉本社工場／千葉県印旛郡栄町矢口神明三丁目1番地　TEL 0476(95)8501（大代）

事業所／国内316ヵ所（全都道府県配置）、海外8ヵ国45ヵ所（嘉義・台北・台中・高雄・香港・南通・
蘇州・大連・北京・天津・上海・杭州・広州・バンコク・ウェストサクラメント・ロサンゼルス・サンフランシスコ・
ヒューストン・オーランド・シカゴ・ニューヨーク・デュッセルドルフ・ロンドン・ソウル・シンガポール）

KO宮殿工場

シェーンブルン宮殿工場

離島経済新聞社では、

民間 N P Oとして日本の島々に存在する

「小さくても大切な課題の解決に必要な活動」や

「島の宝を未来につなげるために必要な活動」を

中長期的に展開していくため、

皆さまからのご支援を募集しています。

離島経済新聞社の活動 ご支援の方法

活動へのご支援をお待ちしています

詳細はこちらからご覧ください
https://ritokei.org/support/ 

●  有人離島専門
メディア『ritokei』の発行

● メディアを活用した
離島地域の広報サポート

● 離島振興に関する
専門委員やアドバイザー

「伝える」活動

● 企業のSDGs・CSR活動と
島々 をつなぐ企画の実施

● 「島に興味のある人」と
島 を々つなぐ企画の実施

● 島と島・人と人をつなぎ、未来を
共創する企画の実施

「
つな

ぐ」
活動

● 子どもたちを対象にした
学習機会や交流機会づくり

● 島の担い手を対象にした
人材育成プログラム

●  島を有する行政機関の
地域づくりサポート

「育む」活

動

●   『季刊ritokei』が毎号届く
サポーター会員

●   ご都合に合わせた金額のご寄付

● 外部の寄付団体を通じたご寄付

個人
でのご支援方法

● サポーター会員として
継続的に支援

● ご都合にあわせた金額を寄付

●  外部の寄付団体を通じたご寄付

● スポンサー企業としてメディアを支援

● パートナー企業として
プロジェクトを協働

法
人
で

のご
支援
方法 そのほかのご支

援
方
法●  離島経済新聞社の記事

支援募集情報をシェア

● 公式SNSをフォローする

● 『季刊ritokei』を設置する
（詳しくは23ページをご覧ください）

答志島 とうしじま

利尻島 合計

坂手島 さかてじま

志摩市 渡鹿野島 わたかのじま

間崎島 まさきじま

賢島 かしこじま

横山島 よこやまじま

礼文島 れぶんとう礼文町

粟島浦村 粟島 あわしま

熱海市 初島 はつしま

佐渡市 佐渡島 さどがしま

南知多町 日間賀島 ひまかじま

篠島 しのじま

鳥羽市 神島 かみしま

菅島 すがしま

輪島市 舳倉島 へぐらじま

利尻町 利尻島 りしりとう

三宅村 三宅島 みやけじま

御蔵島村 御蔵島 みくらしま

八丈町 八丈島 はちじょうしま

利尻富士町

天売島 てうりとう

厚岸町 小島（厚岸小島） こじま

羽幌町 焼尻島 やぎしりとう

網地島 あじしま

田代島 たしろじま

江島（陸前江島） えのしま

塩竈市 桂島 かつらじま

野々島 ののしま

寒風沢島 さぶさわじま

朴島 ほおじま

酒田市 飛島 とびしま

大島町 大島（伊豆大島） おおしま

新島村 新島 にいじま

式根島 しきねじま

神津島村 神津島 こうづしま

石巻市 金華山 きんかさん

東松島市 宮戸島 みやとじま

鴨川市 仁右衛門島 にえもんじま

三浦市 城ヶ島 じょうがしま

藤沢市 江の島 えのしま

七尾市 能登島 のとじま

小笠原村 父島 ちちじま

母島 ははじま

硫黄島 いおうとう

南鳥島 みなみとりしま

女川町 出島 いずしま

気仙沼市 大島（気仙沼大島） おおしま

青ケ島村 青ケ島 あおがしま

西尾市 佐久島 さくしま

利島村 利島 としま

奥尻町 奥尻島 おくしりとう

近江八幡市 沖島 おきしま

淡路島 合計

姫路市 家島 いえしま

男鹿島 たんがしま

坊勢島 ぼうぜじま

西島 にしじま

隠岐の島町 島後 どうご

淡路市 淡路島 あわじしま

那智勝浦町 中の島 なかのしま

串本町 大島 おおしま

洲本市
南あわじ市

南あわじ市 沼島 ぬしま

生口島 いくちじま

因島 いんのしま

福山市 走島 はしりじま

尾道市 百島 ももしま

細島 ほそじま

大多府島 おおたぶじま

鴻島 こうじま

前島 まえじま

倉敷市 松島 まつしま

六口島 むぐちじま

笠岡市 高島 たかしま

白石島 しらいしじま

北木島 きたぎしま

真鍋島 まなべしま

大飛島 おおびしま

六島 むしま

海士町 中ノ島 なかのしま

西ノ島町 西ノ島 にしのしま

松江市 大根島 だいこんしま

備前市 鹿久居島 かくいじま

頭島 かしらじま

江島 えしま

瀬戸内市 長島 ながしま

田島 たしま

横島 よこしま

向島 むかいしま

岩子島 いわしじま

黄島 きじま

生野島 いくのしま

大崎上島 おおさきかみじま

長島 ながしま

三角島 みかどじま

三原市 佐木島 さぎじま

小佐木島 こさぎじま

高根島 こうねしま

大崎上島町 契島 ちぎりじま

呉市 大崎下島 おおさきしもじま

豊島 とよしま

知夫村 知夫里島 ちぶりしま

玉野市 石島 いしま

竹原市 大久野島 おおくのしま

小飛島 こびしま

黒島 くろしま

岡山市 犬島 いぬじま

斎島 いつきしま

上蒲刈島 かみかまがりじま

情島 なさけじま

下蒲刈島 しもかまがりじま

令和 3年 5月1日現在、日本の総人口は1億2,536万人（総務省統計局）。 

令和 3年 3月末時点の、北海道・本州・四国・九州・沖縄本島と橋で
つながらない島 （々＊）の総人口は 58万9, 012人。総人口の0 .5％、約
200人に 1人が離島地域に暮らしている。島の未来はどうなるのか。
リアルな数字を知り、展望したい。

有人離島の人口変動
リ ア ル な 島 の“ 動 き”を 知 る

＊1 離島振興対策実施地域のうちの有人離島数。
＊2 前島（沖縄県渡嘉敷村）、オーハ島（沖縄県久米島町）、外離島（沖縄県竹富町）は無人離島指定。

【＊各振興法対象離島の人口計】
離島振興法  255島（＊1）  35万0,129人
小笠原諸島振興開発特別措置法  4島  2,559人
奄美群島振興開発特別措置法  8島  10万6,024人
沖縄振興特別措置法  37島（＊2）  13万0,300人

国　   …平成29年4月に施行された「有人国境離島地域の保全及び特定有人国境離島地域に係る地域社会の維持に
　  　  関する特別措置法」で定められた有人国境離島地域（29地域・148島）のうち、本土から遠隔の地に位置し、かつ、
　  　  人口が著しく減少している「特定有人国境離島地域」

他　   …上記、離島振興を図る4つの法律の対象外の島（架橋や埋立接続などにより常時交通が確保された島を含む）

奄　   …奄美群島振興開発特別措置法に基づき離島振興対策実施地域として指定された島

沖　   …沖縄振興特別措置法に基づき離島振興対策実施地域として指定された島

小　   …小笠原諸島振興開発特別措置法に基づき離島振興対策実施地域として指定された島

指　   …離島振興法に基づき離島振興対策実施地域として指定された島

▼凡例

※1…定時制課程のみを設置　※2…前回調査時点での人口が0人のため、増減率の算出不可　※3…本土側沖島町を含む　※4…R2.3.31時点　※5…本土側忠海町の人口を含む　※6…R2.9.30時点
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東京都
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離島

国境
離島

自治体名 島名 よみ H22年
国勢調査

H27年
国勢調査

3カ月比較
増減率（%）

国勢調査
増減率（%）

人口

小学校 中学校 高等
学校
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人口

R2年12月
住基人口

R3年3月
住基人口

小学校 中学校 高等
学校

＊住基人口は注記のない限りR2年12月,R3年3月時点
＊増減率は注記のない限りR3年3月時点との比較 （  ）内の数字は

休校中の学校数
R2年12月
住基人口

R3年3月
住基人口
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日南市 大島 おおしま

斑島 まだらしま

黒島 くろしま

大島 おおしま

新上五島町 中通島 なかどおりじま

頭ケ島 かしらがしま

桐ノ小島 きりのこじま

若松島 わかまつじま

漁生浦島 りょうぜがうらしま

有福島 ありふくじま

日ノ島 ひのしま

五島市 奈留島 なるしま

椛島 かばしま

福江島 ふくえじま

赤島 あかしま

黄島 おうしま

嵯峨島 さがのしま

黒島 くろしま

久賀島 ひさかじま

上天草市 大矢野島 おおやのじま

維和島 いわじま

湯島 ゆしま

下須島 げすしま

天草上島 あまくさかみしま

天草市

天草下島 あまくさしもじま

苓北町
天草下島合計

前島 まえしま

蕨小島 わらびこじま

島山島 しまやまじま

野釡島 のがまじま

通詞島 つうじしま

永浦島 ながうらじま

樋合島 ひあいじま

中島 なかじま

天草市 御所浦島 ごしょうらじま

牧島 まきしま

横浦島 よこうらじま

横島 よこしま

姫島村 姫島 ひめしま

津久見市 保戸島 ほとじま

薩摩川内市 上甑島 かみこしきしま

中甑島 なかこしきしま

下甑島 しもこしきしま

種子島西之表市 たねがしま

中種子町
南種子町

屋久島町 屋久島 やくしま

長島 ながしま

伊唐島 いからじま

諸浦島 しょうらしま

地無垢島 じむくしま

佐伯市 大入島 おおにゅうじま

大島 おおしま

屋形島 やかたじま

深島 ふかしま

延岡市 島野浦島 しまのうらしま

長島町 獅子島 ししじま

鹿児島市 新島 しんじま

出水市 桂島 かつらじま

種子島 合計

天草上島 合計

樋島 ひのしま

宇城市 戸馳島 とばせじま

臼杵市 黒島 くろしま

前島 まえじま

築島串間市 つきしま

小値賀町 六島 むしま

野崎島 のざきじま

納島 のうしま

小値賀島 おぢかじま

長崎市 鵜瀬島 うせじま

伊王島 いおうじま

沖之島 おきのしま

樺島 かばしま

諫早市 鹿島 かしま

牧島 まきしま

松島西海市 まつしま

池島 いけしま

高島 たかしま

時津町 前島 まえじま

口永良部島屋久島町 くちのえらぶじま

三島村 竹島 たけしま

小大下島今治市 こおげしま

大下島 おおげしま

来島 くるしま

小島 おしま

馬島 うましま

比岐島 ひきじま

松山市 安居島 あいじま

興居島 ごごしま

野忽那島 のぐつなじま

睦月島 むづきしま

中島 なかじま

怒和島 ぬわじま

津和地島 つわじしま

二神島 ふたがみじま

大洲市 青島 あおしま

宇和島市 九島 くしま

嘉島 かしま

戸島 とじま

日振島 ひぶりじま

釣島 つるしま

新居浜市 大島（新居大島） おおしま

八幡浜市 大島 おおしま

宇久島 うくじま

寺島 てらしま

西海市 竹ノ島 たけのしま

大島 おおしま

寺島 てらしま

蠣浦島 かきのうらしま

須崎市 中ノ島 なかのしま

戸島 へしま

宿毛市 大島 おおしま

加部島 かべしま

福岡市西区 能古島 のこのしま

竹ケ島 たけがしま

鵜来島 うぐるしま

沖の島 おきのしま

北九州市 馬島 うましま

藍島 あいのしま

宗像市 地島 じのしま

大島（宗像大島） おおしま

新宮町 相島 あいのしま

玄界島 げんかいじま

小呂島 おろのしま

糸島市 姫島 ひめしま

唐津市 高島 たかしま

神集島 かしわじま

小川島 おがわしま

加唐島 かからしま

松島 まつしま

馬渡島 まだらしま

向島 むくしま

対馬市 対馬島 つしまじま

海栗島 うにじま

松浦市 福島 ふくしま

平戸島 ひらどじま

生月島 いきつきじま

鼕泊島 とうどまりじま

針尾島 はりおじま

大島 おおしま

佐世保市 前島 まえじま

鷹島 たかしま

黒島 くろしま

飛島 とびしま

青島 あおしま

平戸市 大島 おおしま

度島 たくしま

高島 たかしま

黒島 くろしま

高島 たかしま

赤島 あかしま

泊島 とまりしま

沖ノ島 おきのしま

島山島 しまやまじま

壱岐市 壱岐島 いきのしま

大島 おおしま

長島 ながしま

原島 はるしま

若宮島 わかみやじま

福岡市東区 志賀島 しかのしま

大月町 柏島 かしわじま

江島 えのしま

崎戸島 さきとじま

平島 ひらしま

南串島 なぐしじま

悪石島 あくせきじま

小宝島 こだからじま

宝島 たからじま

奄美市 奄美大島 あまみおおしま

大和村
宇検村
龍郷町
瀬戸内町

瀬戸内町 加計呂麻島 かけろまじま

請島 うけしま

与路島 よろしま

徳之島町 徳之島 とくのしま

天城町
伊仙町

和泊町 沖永良部島 おきのえらぶじま

知名町

与論町 与論島 よろんじま

伊平屋村 伊平屋島 いへやじま

野甫島 のほじま

伊是名村 伊是名島 いぜなじま

津堅島 つけんじま

南城市 久高島 くだかじま

座間味村 座間味島 ざまみじま

阿嘉島 あかしま

慶留間島 げるまじま

渡嘉敷村 前島 まえじま

渡嘉敷島 とかしきじま

久米島町 久米島 くめじま

奥武島 おうじま

オーハ島 おーはじま

北大東村 北大東島 きただいとうじま

宮古島市 宮古島 みやこじま

池間島 いけまじま

大神島 おおがみじま

来間島 くりまじま

伊良部島 いらぶじま

下地島 しもじしま

多良間村 多良間島 たらまじま

水納島 みんなしま

石垣市 石垣島 いしがきじま

竹富町 竹富島 たけとみじま

西表島 いりおもてじま

鳩間島 はとまじま

由布島 ゆぶしま

小浜島 こはまじま

黒島 くろしま

新城島上地 あらぐすくじまかみじ

新城島下地 あらぐすくじましもじ

波照間島 はてるまじま

嘉弥真島 かやまじま

外離島 そとばなりじま

与那国町 与那国島 よなぐにじま

大宜味村 宮城島 みやぎじま

今帰仁村 古宇利島 こうりじま

名護市 屋我地島 やがじしま

本部町 瀬底島 せそこじま

水納島 みんなしま

うるま市 平安座島 へんざじま

宮城島 みやぎしま

伊計島 いけいじま

浜比嘉島 はまひがじま

奥武島 おうじま

奄美大島 合計

喜界町 喜界島 きかいじま

徳之島 合計

沖永良部島 合計

粟国村 粟国島 あぐにじま

渡名喜村 渡名喜島 となきじま

伊江村 伊江島 いえじま

南大東村 南大東島 みなみだいとうじま

豊見城市 瀬長島 せながじま

硫黄島三島村 いおうじま

黒島 くろしま

十島村 口之島 くちのしま

中之島 なかのしま

諏訪之瀬島 すわのせじま

平島 たいらじま

広島市南区 似島 にのしま

大竹市 阿多田島 あたたじま

倉橋島呉市 くらはしじま

金輪島 かなわじま

江田島市 江田島・能美島 えたじま・のうみしま

沖野島 おきのしま

鹿島 かしま

東広島市 大芝島 おおしばじま

周防大島町 屋代島 やしろじま

沖家室島 おきかむろじま

上関町 長島 ながしま

周南市 粭島 すくもじま

岩国市 端島 はしま

柱島 はしらじま

黒島 くろしま

笠佐島 かささじま

前島 まえじま

浮島 うかしま

情島 なさけじま

柳井市 平郡島 へいぐんとう

八島 やしま

祝島 いわいしま

平生町 佐合島 さごうじま

田布施町 馬島 うましま

光市 牛島 うしま

大津島 おおづしま

防府市 野島 のしま

廿日市市 厳島（宮島） いつくしま

下松市 笠戸島 かさどしま

小豆島 合計

鳴門市 大毛島 おおげしま

島田島（※9） しまだじま

海陽町 竹ケ島 たけがしま

今治市 大三島 おおみしま

伯方島 はかたじま

萩市 見島 みしま

向島 むこうじま

下関市 竹ノ子島 たけのこじま

彦島 ひこじま

角島 つのしま

蓋井島 ふたおいじま

六連島 むつれじま

相島 あいしま

櫃島 ひつしま

大島 おおしま

阿南市 伊島 いしま

牟岐町 出羽島 てばじま

小豆島町 小豆島 しょうどしま

土庄町

土庄町 沖之島 おきのしま

小豊島 おでしま

豊島 てしま

直島町 直島 なおしま

向島 むかえじま

屏風島 びょうぶしま

高松市 大島 おおしま

男木島 おぎじま

女木島 めぎじま

坂出市 櫃石島 ひついしじま

岩黒島 いわくろじま

与島 よしま

丸亀市（＊） 牛島 うしじま

本島 ほんじま

広島 ひろしま

手島 てしま

小手島 おてしま

多度津町 高見島 たかみじま

佐柳島 さなぎじま

三豊市 粟島 あわしま

志々島 ししじま

観音寺市 伊吹島 いぶきじま

上島町 魚島 うおしま

高井神島 たかいかみしま

弓削島 ゆげじま

佐島 さしま

生名島 いきなじま

岩城島 いわぎじま

赤穂根島 あかほねじま

小与島 こよしま

長門市 青海島 おおみじま

大島（今治大島） おおしま

鵜島 うしま

岡村島 おかむらじま

津島 つしま
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指定
離島

国境
離島

自治体名 島名 よみ H22年
国勢調査

H27年
国勢調査

3カ月比較
増減率（%）

国勢調査
増減率（%）

人口

小学校 中学校 高等
学校

指定
離島

国境
離島

自治体名 島名 よみ H22年
国勢調査

H27年
国勢調査

3カ月比較
増減率（%）

国勢調査
増減率（%）

人口

小学校 中学校 高等
学校

指定
離島

国境
離島

自治体名 島名 よみ H22年
国勢調査

H27年
国勢調査

3カ月比較
増減率（%）

国勢調査
増減率（%）

人口

小学校 中学校 高等
学校

指定
離島

国境
離島

自治体名 島名 よみ H22年
国勢調査

H27年
国勢調査

3カ月比較
増減率（%）

国勢調査
増減率（%）

人口

小学校 中学校 高等
学校

R2年12月
住基人口

R3年3月
住基人口

R2年12月
住基人口

R3年3月
住基人口

R2年12月
住基人口

R3年3月
住基人口

R2年12月
住基人口

R3年3月
住基人口

山口県

愛媛県

徳島県

香川県

高知県

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

宮崎県

鹿児島県

大分県

沖縄県

＊ 国勢調査人口を
基に転入出の人
口を反映させた
「常住人口」データ

605

30

293

251

464

498

610

871

5

8

23

1

29

2,433

218

69

77

20,167

17

7

1,661

35

139

48

2,776

31

395

9

176

36,979

10

45

10

30

161

1,370

12,983

1,392

374

292

167

233

146

5

1,339

12,971

16,074

29,045

2,054

357

752

568

4

1,208

68,048

8,314

76,362

2,189

5

978

62

853

187

19

20

1,018

11

25

757

277

445

9,626

13

2,488

308

2,780

4

16,940

8,696

6,218

31,854

13,437

152

83

18,628

324

169

919

107

27,027

4

1,760

276

32

188

29

18,589

11

14

231

93

146

419

1,752

40

451

25

26

66

1,207

307

361

145

1,521

197

28,899

810

83

104

963

177

2

823

2,202

3,544

482

167

94

-

16,152

14,015

30,167

75

15

1,018

3,277

17

31

122

162

174

205

89

115

4

14

492

281

40

53

43

108

289

24

590

190

38

2,885

519

1,705

2,309

2

6,494

6,936

33

7,064

18

411

127

208

138

143

52

81

72

54

117

46,121

1,765

1,932

6,078

8,211

64,107

1,428

132

103

8,169

12,090

6,653

6,844

25,587

7,114

6,806

13,920

5,327

1,260

125

1,589

123

352

1,581

4,737

808

42

1,277

779

270

459

470

269

809

4

863

756

557

253

55

4

756

8,489

24

6

665

1,442

46,001

648

28

157

5,148

57

1,227

4

46,922

303

2,218

43

585

194

16

499

1

1,657

32

87

23

25

25

3

257

24

1,279

70

141

276

3,213

446

383

166

19

295

976

100

361

343

48

23

9

343

575

28

194

40

277

171

731

328

1,921

810

527

189

162

306

421

583

426

184

64

437

72

34,230

70

46

10

21

30

28,941

157

148

117

14

2,916

2,203

70

56

263

1,269

828

19,530

26

6,145

60

76

538

204

9,191

60

2,575

16

4

5,396

204

1,204

149

169

244

98

▲9.9

▲20.4

▲11.2

▲14.0

▲24.3

▲10.0

125.0

▲4.9

▲8.7

▲34.4

▲22.9

▲17.2

▲9.8

18.2

▲50.0

▲7.4

▲33.3

▲6.2

▲16.9

▲15.0

▲37.5

▲15.7

▲32.0

0.0

▲30.3

▲8.1

▲12.4

▲32.4

▲35.2

▲14.7

▲17.8

▲8.7

▲10.4

8.4

▲16.3

▲10.3

▲13.0

0.0

▲17.7

▲13.7

▲6.2

▲10.8

▲1.2

▲23.4

-

▲8.0

▲6.8

▲7.4

▲20.0

▲33.3

▲14.8

▲5.2

▲11.8

▲38.7

▲38.5

▲8.6

▲21.8

▲16.1

▲15.7

▲29.6

▲50.0

▲28.6

▲19.5

▲19.6

▲25.0

▲32.1

▲37.2

▲33.3

▲25.3

▲25.0

▲32.2

▲11.6

▲31.6

▲1.7

▲5.8

▲7.2

▲12.0

0.0

▲12.6

▲8.3

▲30.3

▲14.6

▲27.8

▲24.3

16,031（※6）

136

752（※8）

60

22,356

1,500

254

23

121

16

14,888

11

7

193

43

100

267

1,356

23

334

15

28

34

872

253

219

85

1,139

172

24,316

686

88

85

705

140

636

1,700

2,421

257

142

83

140

14,219

12,674

26,893

64

10

765

3,008

14

19

51

152

148

190

76

139

8

7

273

157

17

31

33

64

185

24

436

142

10

2,548

443

1,454

1,959

0

5,286

6,013

24

5,688

13

288

15,873

136（※7）
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群れから離れるように一人「オレオレ詐欺」の旅を続ける
若い男（藤原季節）と、熊本の天草で、彼の電話に出た
一人の老女（原知佐子）。受け子として来た彼を、老女
は「孫」と思い込み、そのまま奇妙な同居生活が始まる。
そこにあったのは、これまで彼が経験したことのない穏や
かな時間だった―。プロデューサーを務める小山薫堂の
郷里・熊本県天草市の全面的な支援のもと製作。

監督：山本起也
出演：藤原季節、原知佐子、杉原亜実 他

天草での先行上映を経て、5月29日よりユーロスペース
ほか全国にて順次公開
https://www.nosarinoshima.com/

―映画『のさりの島』の舞台・天
草諸島の本渡は小山薫堂さんのご
出身地でもあります。作品をプロ
デュースされることになったきっか

けを教えてください。

　（副学長を務める）京都芸術大
学の忘年会で山本監督と話したと
きに、映画の舞台を探していると
聞き、候補地の一つが天草市だっ
たんです。山本監督が天草を選ん
だのは偶然でしたが、ぜひ協力さ
せてくださいということで入りました。

―劇中に登場する商店街は、薫
堂さん自身が親しんだ場所だとか。 

　小学生の時、あの商店街から
300メートルくらいのところに住んで
いました。中央新町という天草の
真ん中であり、新しい町。僕は天
草の中でも一番の都会っ子だった
んです（笑）。昼間はたくさん人が
いて、いつもにぎわっていました。
僕たちは夜になると誰もいない商店
街にスケボーを持っていって、ツ
ルツルした大理石みたいなアー
ケードを疾走して遊んでいました。

―映画に登場するのはにぎわいを
失った商店街の姿ですが、昔はど

でも、そう思ってもしょうがない。
おかしくもないし悪くもない。誰もが
通る自然な感覚なので、（劇中の）
あの子もきっといつか天草に帰って
くるんだろうなと思っています。

―薫堂さん自身は、都会へ出て
故郷を振り返った時に、どのような
良さを感じましたか？

　やはり流れている時間の細やか
さがいいですね。僕の場合は時間
と風。天草はとにかく風が気持ちよ
くて、時間の進み具合とか、人々
のゆっくりした空気感みたいなもの
も、今の時代では貴重だと思いま
す。あとは、人の温もりや穏やかさ
のようなものですね。

―山本起也監督の作品には島根
県海士町で撮影された『カミハテ
商店』もあり、島の本質的な姿を
作品におさめられている印象があり
ますが、薫堂さんにとって日本の
「島」とはどのような存在でしょうか。

　ガラパゴスじゃないですけど、ピュ
アなところが汚れずに残っていて、
俗に染まっていないと感じる場所で
すね。（外の世界と）分断され、道
が繋がっていないことによって、その

地域だけのコミュニティができあが
り、信頼関係があって、人を疑うこ
とがなかったりする。それゆえに無
垢なるものがあって、（この映画のよ
うに）ちょっとでも事件が起こったら
大騒ぎになったりする場所です。

―今号の特集は「島の魚食」です
が、おいしい食べ物が多いことでも
有名な天草の「魚」について自慢を
お聞かせいただきたいです。

　天草には中学生までいましたが、
天草の魚が良いとか考えたこともあ
りませんでした。東京や京都に行っ
て、いろんなお店で「これは天草の
タチウオなんです」と言われたりし
て、外で天草の魅力を感じて、今、
語れるようになりました。
　自慢といえば値段とのバランスで
すかね。東京に持って行くと、もの
すごく高いものとして扱われたりする
んですけれども、天草の中では日
常の中でいただける。ただ、田舎
だとハモの骨切りをできる人があま
りいなかったりするので、都会に比
べると食材を持て余している面もあ
るかもしれませんね。

―「日本人にもっと魚を食べてほし
い」という魚食応援プロジェクト（※）

にも携わられていますね。

　僕も頼まれてやっているのです
が、フグ、タイ、ホタテなどコロナ
禍で卸先が減ってしまった高級魚
をみんなで食べましょうというキャン
ペーンで、いろいろなレシピを考案
したり、毎週金曜日を「お魚の日」
にしたり、ユニークなアイデアが出
されています。
　僕が出したアイデアは「大漁速
報」。携帯に地震速報みたいな
ニュースがくると思うのですが、速
報って嫌なものしか入ってこない
じゃないですか。だから、受け取る
人がわくわくするような速報があれ
ばいいなと思っていて「どこどこでカ
ンパチが大漁です！」みたいな大漁
速報を受け取れたら、買ってみたく
なるんじゃないかなと思いました。

―おもしろいですね！最後に、島
に暮らす人や島が大好きなリトケイ
読者へメッセージをお願いします。

　僕の勝手な夢というか漠然とした
憧れとして、島に移住することがあ
ります。以前、倉本聰さんと天草
に行ったとき、「きみはなんで東京
に住んでいるのか？北は俺がやっ
ているから、きみは南だろうと」と言

のくらいにぎわっていたのでしょう。

　すれ違う時に人と人がぶつかる
ぐらいでした。夏休みの土曜日には
毎週、夜市があって全部のお店が
夜も開いていて、屋台も出ていま
した。お祭りみたいに、人とはぐれ
たら見つからなくなるくらい。東京
でいえば原宿のようでした。あの当
時はデパートもふたつあって、映
画館も3館。本当に都会だったな
と記憶しています。

―映画館やラジオ局、たい焼き
店など、映画に登場する場所の多
くが今も実在していますが、「みつ
ばちラジオ」にも関わられているそう
ですね。

　ラジオ局は立ち上げの時にブラ
ンディングのお手伝いをしました。
僕は天草市のアドバイザーをして
いるので相談にのってほしいと言わ
れ、「みつばちラジオ」という名称を
どうするかなど、話をしました。実
際、今のみつばちラジオも（映画に
描かれているように）天草の人に
とっては、声の回覧板みたいな存
在になっていると思います。

―たい焼き屋さんは、廃業され

たところを薫堂さん自身が再生さ
れたとか。

　「まるきん」のたい焼きは子どもの
頃は最も身近なファーストフードで、
もらったお小遣いでいつもたい焼き
とたこ焼きを買っていました。
　閉めたと聞いたので、電話をか
けてお父さんになんで閉めたんです
かと聞いたら「機械が故障した」と。
それで何の機械が故障したのかと
尋ねると「エアコンが壊れました」と
いって、たい焼きを焼く機械はある
という。それで閉めるのはもったい
ないから、保育園からの幼なじみを
誘って経営を引き継いだんです。

―「まるきん」の名の通り、普通
のたい焼きとは少し違った丸い形
が印象的でした。

　子どもの頃、ちょうど『泳げたい
やきくん』という歌が流行っていた
んです。歌に出てくるたい焼きには
しっぽがついているのに、ここのた
い焼きにはしっぽがついていない。
それが僕にとってはコンプレックス
で、田舎のたい焼きにはしっぽが
ついていないんだな、いつか自分
もしっぽのあるたい焼きを食べにい
きたいと思っていました。

―しっぽがあるたい焼きが都会へ
の憧れに重なったんですね。

　東京に出てきて念願のたい焼き
を見た時には都会に来たなぁと思
いました。でもそうすると、むしろ
丸いたい焼きが懐かしくなってくる。
それで（地元のたい焼きを）よく見る
と、何周も遅れた感じでオシャレに
見えてきて、今はこれはこれでいい
と思っています。

―『のさりの島』では天草の素朴
な魅力や温かさをたっぷりと感じた
一方、商店街のシャッターなどか
らネガティブな空気も感じました。
劇中で東京に出て行った島の女の
子が「息苦しかこともある」と話した
ような島のネガティブな面を、どの
ように感じていらっしゃいますか？

　確かにそのようなことはあると思い
ます。都会の方から見たらのどかで
いいと思うのですが、内側の人から
見ると本当に息苦しかったり、プラ
イバシーがなかったり。これは本当
に、島の中にいるときには感じるん
ですが、外に出るとあれがとても貴
重なことだったと思い、息苦しく感
じてしまった自分を情けなく、やる
せなく感じることがあると思います。

われ、どこかの島に会社をつくって、
船で会社に通うような事務所をつ
くったらいいんじゃないか？と話した
ことが頭の中に残っているんです。
いつか島ごと、理想郷みたいなも
のがつくれたら。会社ごと引っ越し
て島をおもしろくできたらなと思って
います。なので「こんな場所が空い
ているよ！」という島があったら是非
教えてください。

小山薫堂（こやま・くんどう）
放送作家。脚本家。京都芸術大学副学長。1964年に
熊本県天草市に生まれ、地元天草市のアドバイザーを務
める。大学在学中に放送作家としての活動を開始。「料
理の鉄人」などの番組を数多く企画・構成。脚本を手が
けた映画『おくりびと』は日本アカデミー賞最優秀脚本賞
等を受賞。人気キャラクター「くまモン」のプロデュースなど
多方面で活躍。

聞き手・鯨本あつこ　写真・金田吉弘

※「海の恵み 食の底力 JAPAN プロジェクト」。小山薫堂
さんがレギュラー出演するテレビ番組『東京会議』に届い
た水産庁長官からの依頼によりスタートした企画

丸いたい焼きと島の風
小山薫堂さん

人気キャラクター「くまモン」のプロデューサーや映画『おくりびと』の脚本家など、
マルチな活動で知られる小山薫堂さんは熊本県天草諸島の出身。
5月2 9日に全国で公開がスタートする映画『のさりの島』は、
薫堂さんが生まれ育った町が舞台となり、実在するスポットが多く登場する。
同作のプロデューサーを務める薫堂さんに、映画のことやふるさとの島について聞いた。

たつや

ほんど

そう
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